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TERMO DE RESPOSTA A PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0015.022715/2020-14 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 171/2020/KAPPA/SUPEL/RO 

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 60 (sessenta) veículos novos 0 km 

(zero quilômetro) tipo caminhonete pick up, com a finalidade de suprir as necessidades de transporte 

para realização das demandas diárias da Agência IDARON. 

DA ADMISSIBILIDADE 

O pedido da empresa HPE AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA, fora encaminhado, via e-mail, 

no dia 04/08/2020, nesse sentido considerando que a sessão inaugural estar agendada para o 

dia 10/08/2020 às 10 horas 47 minutos (horário de Brasília), informamos, portanto, que resta 

recebido e conhecido ambos pedidos por reunirem as hipóteses legais intrínsecas e extrínsecas de 

admissibilidade, sendo eles tempestivos.  

DO QUESTIONAMENTO 1 – Em relação a especificação do objeto. 

a) Será aceito veículo com 2.4? 

b) O veículo ofertado possuí airbags duplo para motorista e passageiro, será aceito? 

c) Será aceito veículo sem controle de som no volante? 

d) Será aceito santo antonio com uma barra transversal protegendo o vidro? 

e) A montadora substituiu o protetor de caçamba pela aplicação de poliuréia, devido a melhor 

qualidade, resistência e aspecto visual, será aceito poliuréia no lugar do protetor de caçamba? 

f) Os itens exigidos no edital, que não são de série, poderão ser instalados pela montadora, ou seja, 

originais do fabricante, correto? 

DO QUESTIONAMENTO 2 – Em relação ao cadastro no comprasnet. 

De acordo com o Edital item 8.3.1, solicitamos esclarecer se o MODELO do veículo deverá ser 

indicado no campo de Descrição detalhada do objeto ou somente no campo próprio do Comprasnet? 

DO QUESTIONAMENO 3 – Em relação ao Licenciamento 

Tendo em vista a obrigatoriedade de entrega do veículo licenciado, solicitamos informar se o órgão 

adquirente possui direito à isenção do IPVA – Imposto sobre Propriedade de Veículo Automotor. 

DO QUESTIONAMENTO 4 – Em relação ao prazo de entrega 

[...] 

Entretanto, considerando a logística de entrega, instalação de acessórios e demais procedimentos, 

solicitamos alteração do prazo de entrega para 90 (noventa) dias contados do recebimento, pela 

empresa Contratada, de todos os documentos assinados pelo órgão Contratante: Contrato e Nota de 

Empenho, prevalecendo o documento que for recebido por último. 

DO QUESTIONAMENTO 5 - Valor estimado não desclassificatório para fins de cadastro da 

proposta 

Solicitamos que seja esclarecido se o valor estimado, que consta no edital, será desclassificatório, 

para fins de apresentação/cadastramento de proposta e disputa inicial de lances. Solicitamos ainda 

informar se o valor estimado está de acordo com o valor de mercado, considerando todos os 

acessórios exigidos. 

DO QUESTIONAMENTO 6 - assistência técnica 

[...] 
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a) Informamos que possuímos assistência técnica autorizada em diversas localidades do território 

nacional, inclusive no Estado de Rondônia, conforme dados abaixo:  

RAZÃO 

SOCIAL 

ENDEREÇO CEP CIDADE UF 

Autovema Motors 

Comercio de 

Camionetas Ltda. 

Av. Governador Jorge 

Teixeira, nº 786 - B Nova 

76820-116 Porto Velho RO 

Autovema 

Veículos Ltda. 

Av. Celso Mazutti, nº 6643-A, 

Parque São Paulo 

76987-377 Vilhena RO 

Obs. Entendemos que está sendo exigido ponto de assistência técnica. Está correto?  

Perguntamos: Os locais de assistência técnica acima atenderão as necessidades deste d. órgão? 

DO QUESTIONAMENTO 7 – Em relação a sustentabilidade 

Consta no Edital:  

18. DOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL  

A aquisição objeto desta licitação obedecerá aos critérios de sustentabilidade ambiental contidos no 

Art. 5º da Instrução Normativa nº 01, de 19 de janeiro de 2010, da Secretaria de Logística e 

Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão – SLTI/MPOG, aqui 

utilizada como boa prática pela Administração, e no Art. 6°, do Decreto nº 21.264/2016, da Governo 

do Estado de Rondônia, no que couber. 

A licitante deverá apresentar certificação emitida por Instituição Pública Oficial ou Instituição 

Credenciada, ou por qualquer outro meio de prova que ateste que o objeto fornecido cumpre com as 

exigências do Edital. 

Solicitamos esclarecer se uma Declaração do fabricante atenderá o item supracitado. 

DO QUESTIONAMENTO 8 – Em relação a substituição 

Consta no Edital:  

O veículo que, no período de 90 (noventa) dias contados a partir do recebimento definitivo, 

apresentar defeitos sistemáticos de fabricação, vícios ou defeitos ocultos que o tornem impróprio ao 

uso a que é destinado, ou diminuam-lhe o valor, ou ainda fora das especificações contratadas, 

devidamente comprovados pela frequência de manutenções corretivas realizadas em concessionárias 

do fabricante, deverá ser substituído no prazo máximo de 15 (quinze) dias. Este prazo será contado 

a partir da última manutenção corretiva realizada pela concessionária, dentro do período supracitado.  

a) Entendemos que a substituição do veículo somente será exigida caso não seja possível sanar o 

problema mediante atendimento em garantia. Perguntamos: Está correto o nosso entendimento? 

b) Devido a natureza do objeto, disponibilidade de peças, etc, solicitamos que os prazos supracitados 

sejam alterado para 30 (trinta) dias.  

Sendo assim, diante de todo o exposto, considerando que as especificações do objeto constante no 

edital restringem a participação no certame, e que os demais itens acima discorrem sobre diversas 

readequações e esclarecimentos necessários, requer-se digne V. Sa., para que se proceda os 

esclarecimentos do Edital e as alterações nas especificações do objeto conforme acima descritos, 

para que a HPE possa disputar, em igualdade de condições com as demais licitantes, para 

fornecimento do veículo por ela fabricado, designando nova data em atenção ao prazo legal, e em 
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respeito ao princípio da legalidade e ao contido no subitem Art. 21, § 4o , da Lei 8.666/93: Qualquer 

modificação no edital exige divulgação pela mesma forma que se deu o texto original, reabrindo-se 

o prazo inicialmente estabelecido, exceto quando, inqüestionavelmente, a alteração não afetar a 

formulação das propostas. 

DAS RESPOSTAS. 

RESPOSTA IDARON AO QUESTIONAMENTO 1 

a) Resposta: Após manifestação de Francisca Alexandra Rodrigues de Sousa, Gerente de Transporte, 

Infraestrutura e Logística GIEL/IDARON, informamos que, segundo consta no TR e seus 

anexos: “Motor com potência mínima de 170 CV com injeção eletrônica, mínimo 2.8 ou 

superior...” permanece inalterada a descrição. 

b) Resposta: Após manifestação de Francisca Alexandra Rodrigues de Sousa, Gerente de Transporte, 

Infraestrutura e Logística GIEL/IDARON, informamos que, segundo consta no TR e seus 

anexos: “um para motorista e um para passageiro, Air bags de cortina (dois), Air bags laterais 

(dois): um para motorista e um para passageiro dianteiro...” permanece inalterada a descrição. 

c) Resposta: Após manifestação de Francisca Alexandra Rodrigues de Sousa, Gerente de Transporte, 

Infraestrutura e Logística GIEL/IDARON, informamos que, segundo consta no TR e seus 

anexos: “Volante com comandos integrados de telefone, áudio, vídeo e computador de 

bordo...” permanece inalterada a descrição. 

d) Resposta: Após manifestação de Francisca Alexandra Rodrigues de Sousa, Gerente de Transporte, 

Infraestrutura e Logística GIEL/IDARON, informamos que, desde que esteja de acordo com as 

normas estabelecidas pelo CONAMA e demais exigências do CONTRAN, assim como estar em 

conformidade com todas as normas do PROCONVE, será aceita a proposta. 

e) Resposta: Após manifestação de Francisca Alexandra Rodrigues de Sousa, Gerente de Transporte, 

Infraestrutura e Logística GIEL/IDARON, informamos que, segundo consta no TR e seus 

anexos: “Protetor de caçamba...” permanece inalterada a descrição. 

f) Resposta: Após manifestação de Francisca Alexandra Rodrigues de Sousa, Gerente de Transporte, 

Infraestrutura e Logística GIEL/IDARON, informamos que, desde que esteja de acordo com as 

normas estabelecidas pelo CONAMA e demais exigências do CONTRAN, assim como estar em 

conformidade com todas as normas do PROCONVE, será aceita a proposta. 

RESPOSTA KAPPA/SUPEL AO QUESTIONAMENTO 2 

Este item é o subsequente do 8.3, portanto aqui refere-se a inclusão no sistema comprasnet.  

Vale lembrar, que a proposta inclusa deverá vir acompanhada de 

PROSPECTO/FOLDER/CATÁLOGO/ENCARTES/FOLHETOS TÉCNICOS de acordo com o 

item 11.5.2 do edital. 

RESPOSTA IDARON AO QUESTIONAMENTO 3 

Resposta: Sim. 

RESPOSTA IDARON AO QUESTIONAMENTO 4 

Após manifestação de Francisca Alexandra Rodrigues de Sousa, Gerente de Transporte, 

Infraestrutura e Logística GIEL/IDARON, informamos que o prazo passa a ser de 90 (noventa) dias. 

RESPOSTA KAPPA/SUPEL AO QUESTIONAMENTO 5 

O valor da proposta para o cadastramento para a disputa inicial, mesmo sendo acima do estimado 

pela administração não é desclassificatório, lembrando que no decorrer da fase de lances a licitante 

terá o livre arbítrio de ofertar melhor valor. Ainda, que os valores acimado estimado, caso, não haja 

negociação serão desclassificados cumprido com o disposto no item 10.1.1 do edital. 
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RESPOSTA IDARON AO QUESTIONAMENTO 6 

Após manifestação de Francisca Alexandra Rodrigues de Sousa, Gerente de Transporte, 

Infraestrutura e Logística GIEL/IDARON, informamos que, segundo consta no TR e seus 

anexos: “Assistência técnica autorizada no município de Porto Velho e, no mínimo, em mais 

03 (três) Municípios do Estado de Rondônia, de 24 (vinte e quatro) horas/dia e 7 (sete) dias por 

semana, por um período mínimo de 01 (um) ano, com quilometragem livre, serviço de 

guincho/remoção do veículo em caso de: Acidente; Pane elétrica; colisão e pane mecânica; através 

de 0800 sem ônus à Contratante, cobertura em todo o Estado de Rondônia...” permanece inalterada 

a descrição. 

RESPOSTA IDARON AO QUESTIONAMENTO 7 

Resposta: Sim. 

RESPOSTA IDARON AO QUESTIONAMENTO 8 

a. Sim. 

b. Não. 

DA DECISÃO 

Desta forma, considera-se sanado o Pedido de IMPUGNAÇÃO.  

Colocamo-nos a disposição para quaisquer outros esclarecimentos que se façam necessários através 

do telefone (69)3212-9272, e-mail: supel.kappa@gmail.com. 

Porto Velho, 02 de outubro de 2020. 

 

RÓGER MARTINS CARDOSO 

Pregoeiro substituto da Equipe KAPPA/SUPEL/RO 

 


